

no. 42 lecta gec. 10/9 1969

TEL 05909-221

POSTGIRO 899990

Bank ROTTERDAMSCH BANK  
Groningen

Ja. Th. Bremer &amp; Zonen

MOLENBOUW

No. 42

Ingekomen:

27 aug. 1969

ADORP, 26 Aug. 1969.

Aan het Bestuur van het Waterschap "Hunsingo".

Begroting voor het herstel van de watermolen "De Zilvermeeuw".  
bij Onderdendam.Op verzoek van de heer Hommes hebben wij bovengenoemde molen  
Onderzocht samen met de heren Doedens en Jongasma van de  
Groninger Molencommissie en de heer Hommes.De volgende leveringen en werkzaamheden zijn volgens  
ons nodig:

- |     |   |            |
|-----|---|------------|
| 1.  | Rietbedekking opgegeven door rietdekker K.Slagter te Appingedam.  |            |
| a.  | Kap geheel nieuw gedekt   |            |
|     | 3 velden van het achtkant geheel nieuw riet   |            |
|     | 5 velden herstellen   |            |
|     | Alles met bruinteertouw genaaid en met Friesch riet gedekt.   |            |
| b.  | 2 dakkisten van larix 3.2 x 20 met ramen van Nr. Grenen   |            |
|     | 3.2 x 6.5 stralen 3.2 x 3.2 volgens bestaande maten in twee raampjes in het muurwerk  | fl. 6486.- |
| 2.  | Kruilier met rondgaande ketting   | „ 1460.-   |
| 3.  | Metselwerk veldmuren herstellen (Stelpost)  | „ 560.-    |
| 4.  | Betonnen ring rondom de molen voor de rondgaande ketting  | „ 785.-    |
| 5.  | Roeden:   |            |
|     | Beide roeden geheel aftuigen en in de as doorschieten en beide afbikken en geheel 3 maal verven.  |            |
|     | Geheel nieuw tuigage bestaande uit nieuwe Am.Grenen hek-latten, nieuwe loop en trklatten, geheel nieuwe zelf-zwichter kleppen, 4 stroomlijneuzen afneembaar van plat ijzer 2.6 x 5 met aluminium bekleding en 4 Bremerremkleppen, | „ 12665.-  |
| 6.  | Bliksmafleider nazien (Stelpost)  | „ 600.-    |
| 7.- | Nieuwe gelaste stalen vijzel diam. plm.140 c.M.   |            |
|     | Beschoeping 6 m.m. dik  |            |
|     | Balk plm. 60 c.M.   |            |
|     | Boventap 120 m.m. met bronzen vetlager en vierkant voor monteren schroefrad.  |            |
|     | Ondertap 100 m.m. met nieuwe potbalk en bronzen pot met vetsmering.   |            |
|     | Schroef gemetaliseerd en twee maal Inertol, in de molen Gemonteerd  | „ 12800.-  |
| 8.  | Vernieuwen van het onderste raam van de schroefbak in eiken 20 x 20   | „ 356.-    |
|     | Transporteren   | „ 35712.-  |



Molens & Meer Kaapstad

# Fa. Th. Bremer & Zonen

## MOLENBOUW

TEL. 05906-221  
POSTGIRO 899990  
Bank ROTTERDAMSCHE BANK  
Groningen

ADORP, 26 Aug. 1969.

Onderwerp

Waterschap Hunsingo.

Uw ref.

	Transport	fl. 35712.-
	Ondereind schroefbak droogzetten, hiervoor damwand aanbrengen en put drooghouden door Hunsingo te verzorgen	„ 600.-
9.	Verven en teren: Nieuw hout drie maal verven met kleurcopperant in de door de Molencommissie voorgeschreven kleuren. Oud hout afkrabben, bijverven en tweemaal verven, ijzerwerk met zinkchromaat en twee keer verven	„ 3875.-
10.	Nieuwe voeghouten: 2 nieuwe eiken voeghouten lang 5 M. zwaar 40 x 30 in kop punt 35 x 33 met eiken roostermandjes 9 x 10. Spantring eiken 9 x 12 met vuren roosterzolder 1.9 x 17 Nieuwe hoekkepers voor voorschild en achterschild, voorschild gepotdekseld 2.6 dik. Nieuwe windpeluw van eikenhout zwaar 40 x 45 lang 3 M. keerstijlen 14 x 16 lang 1.30 m. hoekstijlen 9 x 12 hoofd 9 x 14 lang 1.80 M. steenbord 5 c.M. dik van eiken, luiken van 26 c.M dik. nieuwe rietlatten op de kap 3.2 x 5	„ 10026.-
11.	2 nieuwe opgeklampte deuren als bestaand dik 2.2 c.M. groot 80 x 1.70 M. met hang en sluitwerk	„ 220.-
		fl. 50433.-
	B.T.W. 12 %	„ 6052.-
		fl. 56485.-
	Post voor onvoorzien	„ 3000.-
		fl. 59485.-
	Alternatief voor stalen vijzel een houten vijzel met eiken balk 39 x 39. Beschoeping indien leverbaar Am. grenen anders Yang met bestaand halslager met nieuwe pot.	fl. 7100.-

Tussentijdse verhogingen van lonen en materiaal wordt bijberekend.



Mostert's Meul Keapsted

# Fa. Th. Bremer & Zonen

## MOLENBOUW

TEL. 05909-221

POSTGIRO 899990

Bank: ROTTERDAMSCHER BANK  
Groningen

ADORP, 28 mei 1970.

Onderwerp:

Aan het Bestuur van het Waterschap „Hunsingo”.  
te Onderdendam.

Uw ref.:

Op verzoek van de heren Jongsma van de Groninger molencommissie en de heer Buis van de Hollandsche Molen zenden wij U deze aanvullende begroting voor de restauratie van de watermolen "De Zilvermeeuw" te Onderdendam, in aansluiting op onze begroting van 26 augustus 1969.

1.	Het rietwerk nu geheel vernieuwen met 1ste soort Calenbergriet met bruin teertouw genaaid, 2 dakkisten met ramen als bestaand en 2 raampjes in de veldmuur	fl. 11660.-
2.	Nieuw spilrad, geheel vernieuwen met 46 azijnhouten kammen met montage	„ 3825.-
3.	Nieuwe eiken lange spruit 32 x 32 lang 11.50 M	„ 1760.-
4.	Wachtdeur in uitloopbak herstellen	„ 250.-
5.	Nieuwe planken op kapzolder 3.2 x 17 geschaafd en geploegd	„ 590.-
6.	Nieuwe eerste zolder	„ 920.-
7.	Nieuwe eiken latten voor het krooshek	„ 385.-
		<hr/>
		fl. 19390.-
	Hiermede vervalt post <u>1</u> van onze begroting 26 aug. '69.	„ 6486.-
		<hr/>
	. Blijft	„ 12904.-
	12 % B.T.W.	„ 1548.48
		<hr/>
		fl. 14452.48

Hoogachtend

Th. Bremer en Zn.

## Windwatermolen „de Vereniging“

Betreft wijziging in verband met lonen en prijzen alsmede meerder werk sinds de opname; 26 augustus 1969

Post nr.	Omschrijving ten behoeve van „de Vereniging“	Materiaal	Lonen	Totaal	Materiaal + 20 %	Lonen + 80 %	Totaal		
		opgave 26 augustus 1969			huidige prijs				
1	Nieuwe Kruilier	f 500,-	f 960,-	f 1 460,-	f 600,-	f 1 728,-	f 2 328,-		
2	Betonring rond de molen voor kruilier	" 200,-	" 585,-	" 785,-	" 240,-	" 1 053,-	" 1 293,-		
3	Roeden opnieuw optuigen	" 2 965,-	" 9 700,-	"12 665,-	" 3 558,-	"17 460,-	"21 018,-		
4	Bliksemafleider	" -	" -	" 600,-	" -	" -	" 700,-		
5	Stalen vijzel	" 7 000,-	" 5 800,-	"12 800,-	" 8 400,-	"10 440,-	"18 840,-		
6	Raam vernieuwen (onderste)	" 156,-	" 200,-	" 356,-	" 187,-	" 360,-	" 547,-		
7	Schroefbak droogzetten	" -	" -	" 600,-			" 700,-		
8	Verf- en teerwerk	" 875,-	" 3 000,-	" 3 875,-	" 1 050,-	" 5 400,-	" 6 450,-		
9	Nieuwe voeghouten	" 2 500,-	" 7 526,-	"10 026,-	" 3 000,-	"13 546,-	"16 546,-		
10	2 nieuwe deuren	" 70,-	" 150,-	" 220,-	" 84,-	" 270,-	" 354,-		
		f14 266,-	f27 921,-	f43 387,-	f17 119,-	f50 257,-	f68 776,-		
					16 % omzetbelasting			"11 004,-	f 79 780,-
		opgave 28 mei 1970			huidige prijs				
					+20 %	+60 %			
1	Rietdekkerswerk (opgave firma Slagter Appingedam)	f -	f -	f11 660,-	f -	f -	f13 992,-		
2	Nieuw spilrad	f 625,-	" 3 200,-	" 3 825,-	" 750,-	" 5 745,-	" 6 495,-		
3	Nieuwe lange spruit	" 720,-	" 1 040,-	" 1 760,-	" 864,-	" 1 664,-	" 2 528,-		
4	Wachtdeur	" 50,-	" 200,-	" 250,-	" 60,-	" 320,-	" 380,-		
5	Nieuwe kapzolder dik 3,2 cm	" 220,-	" 370,-	" 590,-	" 264,-	" 592,-	" 856,-		
6	Nieuwe 1e zolder dik 3,2 cm	" 460,-	" 460,-	" 920,-	" 552,-	" 736,-	" 1 288,-		
7	Houten krooshek vernieuwen	" 130,-	" 255,-	" 385,-	" 156,-	" 408,-	" 564,-		
8	Nieuwe gelaste stalen roede de- en monteren (opgave 1972)						" 5 450,-		
9	Herstel voeg- en metselwerk (opgave Postema 1973) inclusief 10 % winst						" 2 915,-		
	Herstel oude windpeluw om molen draaibaar te maken. Reeds uitgevoerd oktober 1972						" 503,-		
					f34 971,-				
					16 % Omzetbelasting			" 5 595,-	
								f 40 566,-	
					Samen			f120 346,-	
					onvoorzien + afronding			f 3 654,-	
					Totaal			f124 000,-	